
COPIA 

  

COMUNE DI CASLINO D’ ERBA 
PROVINCIA DI COMO 

 

   

  

DELIBERAZIONE N. 19 

in data: 09.06.2011 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEFINITIVA DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE 

ACUSTICA TERRITORIO  COMUNALE  AI  SENSI  DEL  D.P.C.M. 

01/03/1991 - L.447/95 - L.R. 13/2001 - D.G.R.12/072001 N.VII/9776.          
 

             L’anno duemilaundici addi nove del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti  del Consiglio  Comunale.  

All'appello risultano: 

 

DONATELLA PONTIGGIA P FAI CAMILLA P 

LOCATELLI GIORGIO P PORRO TIZIANO P 

FRANCHI JURI P PONTIGGIA MARCELLO P 

PONTIGGIA ELIO EMILIO P VANOSSI GIULIANO P 

SANTAMARIA MAURIZIO P COLOMBO MARCO P 

RAGAZZONI ROLANDO P ZAPPA MARIA CARLA P 

VONELLA SALVATORE P   

  

      Totale presenti  13  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giacomo dell’Olio  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Donatella Pontiggia nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



Delibera di C.C. n. 19 del 09.06.2011 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO 

F.to  
_Croci Gentilio _ 

 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE 

ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI D.P.C.M. 01/03/1991 -  L. 447/95, 

L.R. 13/2001  - D.G.R. 12/07/2001 N. VII/9776. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO: 

 

-   che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21/11/2008 veniva adottato   il piano   

di zonizzazione acustica del territorio comunale redatto dall’Ing.  Marco Porta    con studio in Como 

via Mentana n. 23/a; 

-   che l’avviso di deposito degli atti  veniva pubblicato all’albo pretorio comunale per 30   giorni 

consecutivi dal 29/01/2009 al 27/02/2009 e nei successivi trenta giorni dal 28/02/2009 al 

29/03/2009 sono stati aperti i termini per le osservazioni; 

-   che lo stesso avviso veniva pubblicato sul BURL della Regione Lombardia in data  28/01/2009 

serie inserzioni e concorsi n. 4; 

-   che ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 13/2001, con lettera in data 29/01/2009 prot.  303 il  

piano  era stato inviato ai Comuni contermini per l’espressione del parere;  

-  che il piano, con lettera in   data 30/01/2009 prot. 305,era stato inviato all’Arpa per     

l’espressione del  parere di competenza;  

 

Atteso che entro i termini previsti sono giunte le seguenti osservazioni:  

1) il Comune di Canzo ha evidenziato che “vi sono zone che non rispettano il criterio dei 5 db 

pertanto vi è un caso di conflitto”; 

2) il Comune di Pontelambro ha espresso parere discordante con nota in data 31/03/2009 prot. 

4007 in quanto “in corrispondenza/prossimità del Fiume Lambro e suo affluente, si trovano 

ambiti in conflitto tra i  due Comuni derivanti dal contatto diretto di aree i cui valori limite si 

discostano in misura superiore a 5db ”; 

3) l’Arpa con nota in data17/03/2009 prot. 35287.3.3.6 presentava n. 6 osservazioni.  

 

CONSIDERATO: 

 

- che con lettera in data 23/12/2009 prot. 4007 l’ufficio tecnico comunale faceva rilevare al 

Comune di Pontelambro che non risultava possibile la modifica da loro richiesta in quanto 

questa avrebbe danneggiato irreparabilmente tutte le attività esistenti nella zona industriale a 

scapito di una zona agricola priva di insediamenti ovvero con insediamenti  abitativi in zona 

residenziale molto lontana dal confine comunale ed oltre la già citata zona agricola; 

 



- che nota in data 04/05/2010 prot. 3024 il Comune di Pontelambro chiedeva di introdurre 

nella zona di che trattasi,  una fascia acustica di adeguata profondità di livello inferiore  a 

quella attualmente proposta nella porzione di territorio  compresa tra i fabbricati produttivi 

esistenti ed il confine amministrativo. Si dichiara inoltre impegnato formalmente a 

modificare il proprio piano di zonizzazione acustica del territorio comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 24/11/2006 adeguandolo allo stato dei 

luoghi; 
 

- che a seguito dei rilievi sopra citati l’ufficio tecnico comunale ha richiesto al progettista del 

piano di apportare le modifiche richieste e che lo stesso ha provveduto alla redazione di 

elaborati aggiornati e precisamente: 

- Relazione tecnica; 

- Rilievi fonometrici; 

- Regolamento di attuazione; 

- Tavola di suddivisione in zone acustiche omogenee; 
 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 22 settembre 2010 si è proceduto alla 

riadozione del Piano di zonizzazione acustica del territorio comunale 
 

Considerato:  

 

- che le nuove modifiche introdotte avevano di fatto creato variazioni alla zonizzazione acustica 

precedentemente adottata di parti del territorio comunale e che pertanto prima di procedere 

all’approvazione definitiva si rendeva necessario  procedere alla procedura prevista per l’ avviso di 

deposito degli atti e precisamente: 

      1) Albo pretorio comunale dal  09 febbraio 2011  al 07 marzo 2011 

2) B.U.R.L. in data 09 febbraio 2011 – serie avvisi e concorsi n. 6 

 

- che nei termini previsti non sono state presentate osservazioni 

 

- che pertanto è possibile procedere all’ approvazione definitiva del Piano di zonizzazione acustica 

 

Udita  la lettura della relazione da parte dell’Assessore Giorgio Locatelli; 

 

Visti : 

- il D.P.C.M. 01/03/1991 “limiti massimi di esposizione al rumore degli ambienti 

abitativi e nell’ambiente esterno; 

- la Legge 447/95 “ Legge quadro sull’inquinamento acustico; 

- il D.P.C.M. 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” 

- il D.M. 16/03/1998 “ Tecniche di rilevamento e misurazione dell’inquinamento 

acustico; 

- il D.P.R. 18/11/1998 “ regolamento recante norme di esecuzione dell’articolo 11 

della L. 26/10/1995 n. 447 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico 

ferroviario; 

- la L.R. 13 del 10/08/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 

- la D.G.R. n. 7/9776 del 12/07/2002 “Approvazione del documento Criteri tecnici di 

dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio Comunale; 

- il D.P.R. 30/03/2004 n. 142 “ Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell’inquinamento acustico derivante da traffico veicolare; 
 

 

Visto l’allegato parere favore espresso dal Responsabile del Servizio sulla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgsl n. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico dell’Ordinamento degli Enti 

Locali; 



 

Con Voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare in via definitiva ai sensi e per le motivazioni sopra indicate , la classificazione 

acustica del territorio comunale di Caslino d’Erba redatta dall’Ing. Marco Porta con studio a 

Como  in via Mentana n. 23/a, consistente nella seguente documentazione che ne è anche 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

- relazione tecnica; 

- rilievi fonometrici; 

- regolamento di attuazione  

- tavola di suddivisione in zone acustiche omogenee; 

 

 

2) Di trasmettere copia della presente all’ufficio tecnico comunale per il seguito di competenza 

e per l’espletamento delle procedure di approvazione; 

 
 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata analoga votazione, resa per alzata di mano con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, ai sensi e  per gli effetti dell’art. 134. quarto comma, del T.U. n. 267/2000, il 

presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Delibera di C.C. n. 19 del 09.06.2011  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Donatella Pontiggia Dott. Giacomo dell’Olio 
  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno ______________________________ e vi rimarrà affisso quindici giorni 

consecutivi  

 

(art. 124 T.U.E.L. N. 267/2000) 

 

 

Addì,   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Dott. Giacomo dell’Olio                                                   
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

ADDI', 

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il giorno _____________________________ è decorso il 

termine di cui al 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 senza che siano stati 

sollevati rilievi 

 

 

Addì, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo dell’Olio  


